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Figur 1. Översiktskarta. Undersökningsområdet (markerat med rosa) låg en mil sydväst om Hjo.



Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län har Picea kulturarv utfört 
en arkeologisk förundersökning i Källebo, inför Fågelås Vindpark AB:s arbete 
med att planera en vindkraftpark i området. Förundersökningen avsåg lägen-
hetsbebyggelse L2020:5435 och omfattade en kart- och arkivstudie, invente-
ring av synliga lämningar, sökschaktning med grävmaskin samt undersökning 
för hand. Efter förundersökningen har en ny utbredning för fornlämningen 
fastställts och kunskapen kring Lilla Källebo Torp och dess historia har för-
djupats. I samband med utredningen har även fem nya övriga kulturhistoriska 
lämningar registrerats i närområdet.
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Figur 2. Undersökningsområdet, med närliggande lämningar registrerade i Kulturmiljöregistret 
markerade.
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Inledning
Bakgrund och syfte
På uppdrag av Fågelås Vindpark AB och efter 
beslut från Länsstyrelsen Västra Götaland ge-
nomförde Picea kulturarv en arkeologisk för-
undersökning av lämningen L2020:5435, be-
lägen i Hjo kommun. Fågelås Vindpark AB 
planerar att etablera en vindkraftpark i områ-
det. Länsstyrelsen har sett ett behov av att för-
bättra planeringsunderlaget med avseende på 
lägenhetsbebyggelse L2020:5435 – lämningar-
na efter ett torp som finns vid en av de planera-
de verksplatserna. 

Syftet med förundersökningen var främst 
att fastställa lämningens fysiska utbredning, 
för att bättre kunna bedöma risken för konflikt 
mellan lämningens bevarande och den plane-
rade exploateringen. Dessutom skulle förun-
dersökningen omfatta en begränsad kart- och 
arkivstudie, som bättre klargör bebyggelsens 
etablering, brukande och avflyttning.

Undersökningsområdet
Undersökningsområdet ligger en mil sydväst 
om Hjo, på krönet av en större urbergshorst 
– Hökensås (figur 1 och 2). Denna del av Hö-
kensås har under medeltiden varit del av en hä-
radsallmänning och har utgjort gränsen mel-
lan bland annat Fågelås och Fröjered socknar. 
Det aktuella området har därefter blivit utmark 
till byn Källebo i (Norra) Fågelås socken. Un-
dersökningsområdet består idag av skogsmark 
(figur 3).

Bakgrund och tidigare 
undersökningar
En undersökning har tidigare utförts i om-
rådet. Arkeologikonsult anlitades 2009 för 
att utföra en förstudie inför en tidigare till-
ståndsprövning för vindkraft i området (Hed 
Jakobsson & Björklund 2009). I samband med 
förstudien inventerades cirka 250 olika objekt, 

Figur 3. Undersökningsområdet vid ankomst till platsen under fältarbetet. Den tidigare kända käl-
largropen ligger vid stubbarna mitt i bild, björken växer ur gropen. Fotoriktning mot nordväst. 
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majoriteten övriga kulturhistoriska lämningar. 
En av de lämningar som registrerades var just 
lägenhetsbebyggelsen L2020:5435, vilken be-
skrevs med följande text:

Torplämning bestående av förmodad källare, 
synlig som delvis inrasad grop, 3,5 m diam och 
1 m dj. Gropen ger intryck av att ha stensatta 
väggar med 0,3-0,7 m st stenar. På platsen är 
en skylt uppsatt med texten ”HASES”. Beteck-
nas ”L. Källebo T” på Häradsekonomiska kar-
tan (1877-82). Enligt Gustavsson & Johansson 
1995 byggdes stugan runt 1800.

”Hases” har tidigare beskrivits i en bok utgiven 
av Fågelås hembygdsförening (Gustavsson & 
Johansson 1995, s. 156). Enligt texten är ”stu-
gan troligen byggd omkring 1800 och försvun-
nen redan 1875”, dock anges inga källor. Nam-
net ska ha kommit ur uttrycket ”Det hasar sig 
fram”. I texten återges det även hur platsen efter 
sekelskiftet 1900 blev en ”lekplats” där ungdo-
mar från närområdet träffades för att roa sig.

Metod
Undersökningen inleddes med en kartstudie, 
där torpbebyggelsens namn och läge eftersök-
tes i historiska kartakter. Den inledande kart-
studiens resultat användes framför allt som 
underlag för att lokalisera fysiska lämningar på 
platsen.

Fältarbetet inleddes med inventering av 
den tidigare dokumenterade källargropen och 
den närmsta omgivningen (upp till cirka 60 
meter från källargropen). Syftet var att prelimi-
närt avgränsa lägenhetsbebyggelsen utifrån de 
synliga lämningarna. Med stöd av den inledan-
de kartstudien och inventeringen påbörjades 
därefter sökschaktning med maskin. Schakt 
grävdes där det bedömdes som lämpligt för att 
avgränsa fornlämningsytan, samt där det var 
möjligt med hänsyn till terräng och växtlighet. 
Till sist undersöktes även påträffade bebyggel-
selämningar för hand, för att kunna studera 
inbördes struktur och byggnadsteknik samt ge 

stöd för datering. I samband med maskin- och 
handgrävning utfördes även metalldetektering, 
i syfte att hitta daterande fynd. I ett fall insam-
lades fynd för vidare analys.

Efter avslutat fältarbete fördjupades kart- 
och arkivstudien i syfte att bättre förstå de fy-
siska lämningar som påträffats, men även för 
att stödja den antikvariska bedömningen av 
lämningarna. 

Resultat
Kart- och arkivstudie
Kartstudien inleddes med att Häradsekonomis-
ka kartan (1877–82, Rikets allmänna kartverk 
akt J112-44-11) rektifierades och studerades. 
Detta gav en översiktlig bild av hur området 
brukats under sent 1800-tal, och visade mycket 
riktigt ”L. Källebo T” vid den aktuella platsen 
(figur 4). Utifrån denna översiktliga karta sök-
tes därefter mer detaljerade kartakter för om-
rådet. En karta efter hemmansklyvning från 
1867–70 (Lantmäterimyndigheternas arkiv, 
akt 16-NOG-65) var den enda detaljerade his-
toriska kartan som kunde hittas där det aktuel-
la området redovisas i detalj.

Kartan efter hemmansklyvning studera-
des närmre och en husfigur som lägesmässigt 
kunde stämma med den tidigare dokumente-
rade källargropen hittades. En noggrann rekti-
fiering av kartan gav en mer detaljerad bild av 
hur området kan ha varit bebyggt och brukat 
under den aktuella perioden (figur 4). På plat-
sen redovisas ytterligare en husfigur samt en 
rosafärgad åkeryta som tolkades som kålgård/
tomt till bebyggelsen (”18” i figur 4).

Efter fältarbetet studerades protokollen 
efter hemmansklyvningen 1867–70, vilka var 
fördelade på två arkivakter (16-NOG-65 och 
-66). I texten namnges torparen Anders An-
dersson, och det uppges att Anders arrenderat 
marken för torpet från och med den 14 mars 
1839 (§3 och §17).
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Figur 4. Jämförelse mellan kartan efter hemmansklyvning 1867–70 (överst, 16-NOG-65) och mot-
svarande utsnitt ur Häradsekonomiska kartan 1877–82 (nederst, blad Fogelås 44-11). Även om 
skala och detaljeringsgrad skiljer, så ger kartorna en samstämmig bild av hur platsen bebotts och 
brukats. 
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Figur 5. Utklipp ur husförhörslängden för 1874–1884 (SE/GLA/13393/A I/9, s. 245) som visar  
Anders Andersson och Anna Charlotta Johansdotter. Förutom de vanliga personuppgifterna finns 
även tillnamnet ”Hasen” noterat vid Anders namn.

Till sist genomsöktes akter från Norra Få-
gelås kyrkoarkiv som kunde belysa Anders 
Andersson och torp i Källebo. Anders An-
dersson kunde spåras i husförhörslängderna, 
med början i längden för perioden 1834–1842 
(SE/GLA/13393/A I/4, s. 234). Anders föddes i 
grannsocknen Fröjered år 1801 och flyttade till 
Källebo från närliggande Misten 1839. I Källe-
bo noteras Anders som ”inhyst”, tillsammans 
med hustrun Maria Petersdotter född 1803 och 
deras fem barn; Maria, Johannes, Anders Peter, 
Elisabeth och Gustaf. Då de äldre barnen står 
som födda i Hjo socken har familjen förmod-
ligen flyttat minst en gång tidigare. I en senare 
husförhörslängd (SE/GLA/13393/A I/9, 1874-
1884, s. 245) finns att läsa att Anders Anders-
son ”Hasen” levt sina sista år gift med Anna 
Charlotta Johansdotter, för att dö vid 79 års 
ålder 4 september 1880 (figur 5). Anna Char-
lotta, mer än 30 år yngre än Anders, bor kvar 
i flera år men ger sig iväg till Amerika 1886 
(In- och utflyttningslängd SE/GLA/13393/B/5, 
årsnummer 82, år 1886). Ingen verkar flytta in 
i torpet efter Anna Charlotta.

Fältarbete
Fältarbetet genomfördes av tre arkeologer med 
hjälp av grävmaskin under två dagar. Under 
fältarbetet rådde oförutsett snöoväder. Därför 
beslutades det att ta hjälp av en tredje arkeolog 
för att kompensera för de försvårade arbetsför-
hållandena. Under sökschaktningen grävdes 
sju schakt om sammanlagt cirka 200 kvadrat-
meter och åtta anläggningar mättes in, bilaga 
1 och 2. Förutom att informationen i Kultur-

miljöregistret uppdaterades för lägenhetsbe-
byggelsen L2020:5435, registrerades även fem 
lämningar som kan kopplas till yngre histo-
riskt jordbruk på platsen, bilaga 3. En översikt 
av resultatet visas i figur 7.

I fält kunde den tidigare dokumenterade 
källargropen snabbt lokaliseras (A1, figur 6). 
Läget för källargropen stämde inte helt med 
vad som angetts i registret (en avvikelse på 
cirka 15 meter). Däremot stämde läget mycket 
bra överens med husfiguren i den rektifierade 
kartan, med endast någon enstaka meters avvi-
kelse (figur 8). Vid inventering av närområdet 
påträffades ytterligare lämningar som kunde 

Figur 6. Skylten med texten ”HASES” fanns 
fortfarande på platsen, och visade sig sitta i 
kanten på ett spismursröse (A8). Till höger syns 
en del av källargropen. Hunden Charlie över-
vakar arbetet från spismursröset. Fotoriktning 
mot sydväst.
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Figur 7. Resultatkarta över schakt, anläggningar och registrerade övriga kulturhistoriska lämningar 
inom undersökningsområdet. A6 motsvarar den nya utbredningen för L2020:5435.

kopplas till den tidigare bebyggelsen och jord-
bruket: Syllstensgrund i anslutning till källar-
gropen (A2), möjliga syllstenar hörandes till 
ett uthus (A3), en stengärdesgård (A4 och A5), 
tre förvaringsgropar för rotfrukter invid en 
före detta åkeryta (L2023:1093–1095) samt två 
odlingsrösen intill bebyggelsen (L2023:1096–
1097). Den förmodade tomten/kålgården 
kunde endast anas som en terrassering av det 
lilla höjdläge bebyggelsen ligger på (A6).

Schakt 1–3 grävdes för att bättre avgränsa 
lägenhetsbebyggelsen mot väst. I dessa schakt 
påträffades endast ett störhål (A7), enstaka 
bitar taktegel samt ett tunt, osammanhängande 
matjordslager, allt inom den förmodade tom-
ten (A6). Schakt 4 och 6 togs upp norr respek-
tive söder om de synliga byggnadslämningar-
na. Ingenting av intresse påträffades utanför 
den förmodade tomten. Schakt 5 och 7 gräv-
des intill förmodade syllstenar som påträffats i 
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Figur 8. Inmätta anläggningar (streckade) och 
övriga registrerade lämningar redovisade ovan-
på den rektifierade kartan efter hemmansklyv-
ning 1867–70 (16-NOG-65).

Figur 9 (t.h.). Daniel Gunnarsson mäter in 
schakt 7. Skalstocken ligger tvärs en del av syll-
stensgrunden A3. Fotoriktning mot nordväst.

Slutsatser
Efter förundersökningen har lägenhetsbebyg-
gelsen L2020:5435 avgränsats efter den obser-
verade tomtens gränser (A6) och fått en ny 
lämningsgeometri i Kulturmiljöregistret, figur 
10. Detta motsvarar en yta om cirka 500 kva-
dratmeter som är marginellt större än vad som 
skulle räcka för att täcka in de två undersökta 
husgrunderna. I sydöst har uthusgrunden A3 
sannolikt tidigare sträckt sig utanför ytan. Här 
möter lämningen idag en skogsväg som har 
förstört lämningarna efter uthuset och delar av 
tomtmarken.

Arkivstudierna kunde inte belägga den av 
Gustavsson & Johansson (1995) hävdade till-
komsten kring år 1800. Utifrån det studera-
de arkivmaterialet har bebyggelsen troligen 
tillkommit i samband med ett kontrakt som 
upprättas 1839, som sedan formaliseras ytter-
ligare i samband med hemmansklyvning på 
1860-talet. Sannolikt överges torpet i slutet på 
samma sekel i samband med att Anna Char-
lotta Johansdotter, änka till Anders Anders-
son ”Hasen”, flyttar därifrån 1886. Resultatet 
i fält stämmer bra med denna bild. Att torpet 
överges 1886 skulle även stämma bra med 
uppgiften att den övergivna platsen användes 

områdets södra del (A3), figur 9. I dessa schakt 
påträffades glest liggande stenar vilka tolkades 
som delar av en uthusgrund samt ett magert 
fyndmaterial i form av taktegel, keramik och 
en bit bandjärn. Keramiken påträffades i östra 
delen av schakt 5 och samlades in för att möj-
liggöra en närmre analys och eventuell date-
ring (dessa gallrades sedan i brist på daterande 
material). Till sist undersöktes husgrunden A2 
för hand, för att uppnå en bättre förståelse för 
lämningen. Förutom att utbredning och kon-
struktion av syllstensgrunden (A2) och källar-
gropen (A1) fastställdes, påträffades även res-
ten av ett spismursröse av sten (A8).
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som ”lekplats” cirka 20 år senare (Gustavsson 
& Johansson 1995, s. 156). Torplämningen be-
dömdes som fornlämning, då torpet troligen 
tillkommit innan 1850.

De jordbrukslämningar som påträffades i 
samband med undersökningen (L2023:1093–
1097) har sannolikt brukats samtidigt som 
torpbebyggelsen. Dock bedömdes dessa inte 
som en del av själva torplämningen, särskilt 
då lämningarna återfinns på olika sidor av 
de ägogränser som fastställdes på 1800-talet. 
Samtliga bedömdes utgöra övriga kulturhisto-
riska lämningar.

Stengärdesgården (A4 och A5) bedömdes 
ha byggts i första hand för att markera den 
ägogräns som fortfarande gäller som fastig-
hetsgräns idag. Därmed tolkades den varken 
som en del av torpbebyggelsen eller som en 
lämning i formell mening, då den fortfarande 
fyller sin funktion som gränsmärke.

Utvärdering
Den arkeologiska förundersökningen kunde 
utföras enligt undersökningsplanen, med un-
dantag för att väderförhållandena innebar en 
längre tidsåtgång i fält. För projektet fanns ett 
tydligt önskemål om att utföra fältarbetet så 
snart som möjligt efter Länsstyrelsens beslut. 
När ett oväntat snöoväder drog in under för-
sta fältarbetsdagen togs beslutet, i samråd med 
länsstyrelsens handläggare, att fortsätta arbetet 
trots de mer arbetskrävande förhållandena. 
Att avbryta och planera om bedömdes vara ett 
sämre alternativ då det hade inneburit att arbe-
tet skulle genomföras långt senare än planerat 
och till en högre kostnad. 

Figur 10. Planen visar ny utbredning för fornlämningen L2020:5435 i förhållande till fastighetsgrän-
ser och den intilliggande vägen samt det övriga undersökningsresultatet. Lämningsgeometrin för 
L2020:5435 motsvarar A6 och ligger idag inom fastigheten Stora Stackeryd 1:6.
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Nr Längd (m) Bredd (m) Djup (m) Kommentar/Fynd

1 18,5 1,5 0,5 Enstaka glas- och tegelskärvor närmast husgrunden.
2 27 1,5-5 0,5 Mitten av schaktet utvidgat för ev. stolphål. Tegelskär-

vor närmast husgrunden.
3 24 1,5 0,2
4 15,5 1,5 0,2 Märkbart stenigare jord här än i övriga schakt.
5 14,5 1,5 0,2 Stora mängder taktegel, förmodligen från ev. lada. 

Även porslin och keramik i påträffat i SÖ delen.
6 7,5 1,5 0,3 Endast tunt matjordslager.
7 4 1,5 0,3 1 bit bandjärn samt syllstenar.

Bilaga 1. Schakt

Nr Typ Form Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup/
Höjd (m) Beskrivning

1 Källargrop Rektangulär 3,7 3 1,5 Delvis inrasad. Kallmurade väggar, 
bestående av i allmänhet 0,2-0,5 m 
st stenar. I botten en större  sten, 
ca 0,8 m st.

2 Syllstensgrund Rektangulär 11 5 - Grunden till bostadshuset. Består 
av tätt lagda, 0,3-0,7 m st stenar.

3 Syllstensgrund Rektangulär 10 5 - Ev. grund till ladan. Består av en 
delvis synlig, gles stensyll av 0,4-0,7 
m st stenar.

4 Stenmur - 60 0,8 0,5 Stenmur, 0,3-0,5 m h och 0,8 m br, 
bestående av 0,2-0,5 m st stenar i 
upp till 3 skift.

5 Stenmur - 15,5 0,8 0,4 Stenmur, 0,2-0,4 m h och 0,8 m br, 
bestående av 0,2-0,5 m st stenar i 
upp till 3 skift. Osammanhängande 
i NV delen.

6 Tomt - 42 23 - Ytan ligger något föhöjt över sin 
omgivning. Marken är stenröjd 
och på några ställen finns sten 
och odlingsrösen i kanterna till ev. 
terrasser.

7 Störhål Rund 0,1 - 0,3 Påträffad i förmodad tomtgräns, 
S1.

8 Spismursröse Rektangulär 2 1,5 0,2 Centralt placerad i husgrunden, 
A2. Består av en stenpackning av 
0,2-0,3 m st stenar och något stör-
re stenar längs långsidorna.

Bilaga 2. Anläggningar
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Bilaga 3. Lämningar

L-nummer Antikvarisk 
bedömning Lämningstyp Beskrivning

L2020:5435 Fornlämning Lägenhetsbebyggel-
se, torp

Torplämning, ca 40x20 m (NNV-SSÖ), bestå-
ende av 1 boningshusgrund och 1 ladugårds-
grund. 
Boningshusgrunden är 11x5 m (NV-SÖ) och 
består av en synlig stensyll, källargrop och 
spismursrest. Stensyllen består av tätt lagda, 
0,3-0,7 m st stenar. Källargropen är 3,7x3 m 
och 1,5 m dj, bestående av kallmurade väggar 
av i allmänhet 0,2-0,5 m st stenar. Källargropen 
är delvis inrasad. Spismursresten är 2x1,5 m 
och 0,2 m h, bestående av en stenpackning 
av 0,2-0,3 m st stenar och något större stenar 
längs långsidorna. I spismursresten är en plåt-
skylt uppsatt med texten ”HASES”. 
Ladugårdsgrunden är ca 10x5 m (NV-SÖ) och 
består av en delvis synlig, gles stensyll av 0,4-
0,7 m st stenar. 
Betecknas ”L. Källebo T” på Häradsekonomiska 
kartan (1877-82)."

L2023:1093 Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Förvaringsanlägg-
ning, övrig (rotfrukts-
grop)

Rotfruktsgrop, 2,3 m i diam och 0,7 m dj. 
Omgiven av vall, 1 m br och 0,2 m h.

L2023:1094 Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Förvaringsanlägg-
ning, övrig (rotfrukts-
grop)

Rotfruktsgrop, 2,5 m i diam och 0,8 m dj. 
Omgiven av vall, ca 1 m br och 0,1-0,3 m h.

L2023:1095 Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Förvaringsanlägg-
ning, övrig (rotfrukts-
grop)

Rotfruktsgrop, 1,6 m i diam och 0,5 m dj. 
Omgiven av vall, 1 m br och 0-0,2 m h.

L2023:1096 Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Röjningsröse Odlingsröse, oregelbundet, ca 4x2 m (NÖ-SV) 
och 0,4 m h, bestående av 0,2-0,6 m st stenar. 
Övermossat.

L2023:1097 Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Röjningsröse Odlingsröse, oregelbundet, ca 5x2,5 m (Ö-V) 
och 0,5 m h, bestående av 0,2-0,6 m st stenar. 
Övermossat.
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